

**Аудиторская организация
«GLOBAL AUDIT»
в форме общества с ограниченной ответственностью**



Член международной аудиторской Сети ФИНАЭКСПЕРТИЗА

**Аудиторское заключение с выражением
положительного мнения
По проверке финансовой отчетности,
составленной по МСФО
АО «АНДИЖОН БИОКИМЁ ЗАВОДИ»
ЗА 2017 ГОД**



**Аудиторское заключение с выражением положительного мнения
По проверке финансовой отчетности
АО «АНДИЖОН БИОКИМЁ ЗАВОДИ»**

Сведения об адресате:

Юридический адрес общества	Республика Узбекистан г. Ташкент, ул. А.Тимура 1-й проезд, Д. 2
ОКОНХ	71 150
ИНН	203 213 028
Расчетный счет	208000100415438001 в АК «АЛОКАБАНК» МФО 00401

Реквизиты аудиторской организации

Адрес аудиторской организации:	100052 г. Ташкент, ул. Аккурган, 23Б.
Телефон:	(998 71) 235 56 56, (998 95) 195 29 34
Электронный адрес	global-audit@mail.ru
Сведения о государственной регистрации:	Зарегистрировано Протокольным решением Министерства юстиции 06.11.2007 года. Свидетельство о регистрации № 355
Аудиторская лицензия:	Лицензия Министерства финансов № 00190 от 08.02. 2008 г. на осуществление аудиторской деятельности по проведению аудиторских проверок всех хозяйствующих субъектов.
Страхование деятельности:	Полис страхования профессиональной ответственности Аудиторской организаций № АА 014579 от 21.11.2017г.
Банковские реквизиты:	р/счет: № 202 08000 102 725 856 001 в Мирзо- Улугбекском филиале «Давр Банк», МФО 01072, ИНН 202 268 854, ОКЭД 69202

Мной, аудитором и руководителем Каспаровой Л. В. (сертификат аудитора № 04419 от 19.09.2012 г.), аудиторской организации «GLOBAL-AUDIT» на основании договора № 18/02 от 20.04.2018г., проведена обязательная аудиторская проверка по МСА достоверности финансовой отчетности АО «АНДИЖОН БИОКИМЁ ЗАВОДИ» за 2017 год состоящей из:

- отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года;
- отчета о прибыли и убытке за 2017 год;
- отчета о совокупном доходе за 2017 год;
- отчета об изменениях капитала за 2017 год;
- отчета о движении денежных средств за 2017 год,
- пояснительной записки



**Аудиторское заключение с выражением положительного мнения
По проверке финансовой отчетности
АО «АНДИЖОН БИОКИМЁ ЗАВОДИ»**

Ответственность руководства хозяйствующего субъекта

Руководство АО «АНДИЖОН БИОКИМЁ ЗАВОДИ»

несет ответственность за составление и достоверность указанной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля.

Ответственность аудиторской организации

Ответственность аудиторской организации заключается в выражении мнения по данной финансовой отчетности на основании проведенной аудиторской проверки по международным Стандартам Аудита.

Мы провели аудиторскую проверку прилагаемой финансовой отчетности АО «АНДИЖОН БИОКИМЁ ЗАВОДИ». Аудиторская проверка заключается в оценке достоверности и соответствия во всех существенных аспектах финансовой отчетности и иной финансовой информации законодательству о бухгалтерском учете.

Мы проводили аудиторскую проверку в соответствии с международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют планирования и проведения аудиторской проверки таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудиторская проверка включала проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудиторской проверки аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности финансовой отчетности.

Положительное мнение

По нашему мнению, финансовая отчетность хозяйствующего субъекта АО «АНДИЖОН БИОКИМЁ ЗАВОДИ» по состоянию на 31 декабря 2017 года достоверно отражает во всех существенных аспектах финансовое положение, результаты его финансово-хозяйственной деятельности, и соответствует требованиям Международных стандартов финансовой отчетности.

Руководитель
аудиторской организации

Каспарова Л.В.

(фамилия, подпись)

Аудитор

Каспарова Л.В.

(фамилия, подпись)



М.П.

28 апрель 2018 г.



31.12.2017

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«АНДИЖОН БИОКИМЁ ЗАВОДИ»**

**Консолидированная Финансовая
отчетность за год, закончившийся
31 декабря 2017 года**

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

	На 31 декабря 2017	На 31 декабря 2016
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы:		
Основные средства	26 499 251,00	19 480 785,00
Инвестиционная недвижимость	73 145,00	65 053,00
Незавершенное строительство	1 074 787,00	1 781 428,00
Инвестиции в зависимые компании	269 000,00	7 257 080,00
Отложенные налоговые активы	499 680,00	
Прочие финансовые активы	50 021,00	50 021,00
Прочая долгосрочная дебиторская задолженность работников		228 709,00
Прочие внеоборотные активы	934 275,00	886 515,00
Итого внеоборотные активы	29 400 159,00	29 749 591,00
Оборотные активы:		
Запасы	4 409 248,00	3 260 942,00
Текущая дебиторская задолженность персонала	306 968,00	69 512,00
Авансы выданные и расходы будущих периодов		75 695,00
Биологические активы	43 657,00	227 627,00
Предоплата по налогу на прибыль		17 062,00
Дебиторская задолженность по прочим налогам и отчислениям	260 368,00	82 436,00
Торговая и прочая дебиторская задолженность за минусом резерва по сомнительным долгам	3 207 287,00	1 090 553,00
Прочие финансовые активы	332 840,00	332 840,00
Денежные средства и их эквиваленты	5 470 460,00	2 547 732,00
Оборотные активы за исключением активов, имеющихся в наличии для продажи	14 030 828,00	7 704 399,00
Активы, имеющиеся в наличии для продажи		
Итого оборотные активы	14 030 828,00	7 704 399,00
Итого активы	43 430 987,00	37 453 990,00
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ		
Капитал:		
Обыкновенные акции	22 067 749,00	22 067 749,00
Добавочный капитал	88 132,00	141 643,00
Резервный капитал	1 281 091,00	1 105 604,00
Эмиссионный доход		
Резервы прочего совокупного дохода		
<i>Резерв переоценки имущества</i>	5 274 907,00	5 422 989,00
<i>Безвозмездно полученное имущество</i>	94 518,00	
<i>Резерв пересчета иностранной валюты</i>		
Прочие резервы		713 500,00
Нераспределенная прибыль	7 500 361,00	4 745 190,00
Резервы выбывающих групп, предназначенных для продажи		
Итого капитал, принадлежащий акционерам Компании	36 306 758,00	34 196 675,00
Неконтрольные доли владения		
Итого капитал	36 306 758,00	34 196 675,00
Долгосрочные обязательства:		
Кредиты и займы	486 485,00	774 407,00
Задолженность ассоциированным предприятиям		
Отложенные налоговые обязательства	353 341,00	49 277,00
Обязательства по финансовой аренде		
Итого долгосрочные обязательства	839 826,00	823 684,00
Краткосрочные обязательства:		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	748 161,00	461 605,00
Кредиты и займы	972 965,00	387 203,00
Обязательства по прочим налогам	2 125 830,00	855 565,00
Обязательств по вознаграждению работников	681 999,00	729 258,00
Обязательство по отложенному налогу на прибыль		
Резервы предстоящих расходов	1 755 448,00	
Обязательства по финансовой аренде		
Итого краткосрочные обязательства, за исключением обязательств по внеоборотным активам, имеющимся в наличии для продажи	6 284 403,00	2 433 631,00
Обязательства по внеоборотным активам, имеющимся в наличии для продажи		
Итого краткосрочные обязательства	6 284 403,00	2 433 631,00
Итого капитал и обязательства	43 430 987,00	37 453 990,00




 Юлдашев Х.Т.

 Мамасолиев М.Ш.

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

Тыс. сум	За год, закончившийся 31 декабря		
	2 017	2 016	
Продолжаемая деятельность			
Выручка	79 708 657,00	67 712 616,00	
Себестоимость	- 56 201 531,00	- 49 776 430,00	
Валовая прибыль	23 507 126,00	17 936 186,00	
Прочие операционные доходы	872 411,00	483 492,00	
Административные расходы	- 2 192 227,00	- 2 333 264,00	
Коммерческие расходы	- 135 802,00	- 138 108,00	
Прочие операционные расходы	- 14 866 333,00	- 10 317 526,00	
Операционная прибыль/(убыток)	7 185 175,00	5 630 780,00	
Финансовые доходы	90 433,00	17 684,00	
Финансовые расходы	- 2 071 952,00	- 864 597,00	
Чистые финансовые доходы/(расходы)	5 203 656,00	4 783 867,00	
Доля в прибыли/(убытке) зависимых компаний			
Прибыль/(убыток) до налогообложения	5 203 656,00	4 783 867,00	
Расходы/(доходы) по налогу на прибыль	- 227 501,00	- 388 536,72	
Расходы по прочим налогам и сборам от прибыли	- 274 042,00	- 351 626,64	
Чистая прибыль/(убыток) от продолжаемой деятельности	4 702 113,00	4 043 703,64	
Доля меньшинства в нераспределенной прибыли ассоциированных компании			
Прекращенная деятельность			
Чистая прибыль/(убыток) от прекращенной деятельности			
Чистая прибыль/(убыток)	4 702 113,00	4 043 703,64	
Прочий совокупный доход:			
<i>Статьи, не подлежащие последующей рекласификации в прибыли и убытки</i>			
Прибыль/(убыток) от переоценки основных средств	5 274 907,00	5 422 989,00	
Доля в прочем совокупном доходе зависимых компаний			
Налог на прибыль, относящийся к статьям, не подлежащим последующей рекласификации			
<i>Статьи, подлежащие последующей рекласификации в прибыли</i>			
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи безвозмездно полученное имущество	94 518,00		
Реализованная прибыль/(убыток) при продаже			
Курсовые разницы от пересчета иностранного подразделения в валюту отчетности			
Налог на прибыль, относящийся к статьям, подлежащим последующей рекласификации			
Прочий совокупный доход за год за вычетом налога	5 369 425,00	5 422 989,00	
Итого совокупный доход/(убыток)	10 071 538,00	9 466 692,64	
Прибыль/(убыток) за год, относящаяся к:			
акционерам Компании	100%	10 071 538,00	9 466 692,64
неконтрольным долям владения		-	-
Итого совокупный доход, относящийся к:			
акционерам Компании	100%	10 071 538,00	9 466 692,64
неконтрольным долям владения		-	-
Прибыль/(убыток) на акцию от продолжаемой деятельности			
базовая	5414700	0,87	0,75
разводненная			
Чистая прибыль/(убыток) на акцию от прекращенной деятельности			
базовая			
разводненная			

Отчет об изменениях в собственном капитале

(в тысячах SUM)	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Резервный капитал	Резерв по переоценке основных средств	Целевые поступления по налогам	Резерв на оплату отпусков	Безвозмездно полученное имущество	Резерв по пересчету иностранной валюты	Долевой компонент по конвертируемым облигациям	Нераспределенная прибыль	Доля акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли (НД)	Итого
На 1 января 2016 года	22 067 749	141 643	1 037 632	4 099 377		916 077				1 925 394	30 187 872		30 187 872
Прибыль за год	-	-	67 972	1 323 612	-	-	-	-	-	2 819 796	4 211 380	-	4 211 380
Прочий совокупный доход за год за вычетом налога на прибыль	-	53 511	-	-	-	149 066	-	-	-	-	202 577	-	202 577
Итого совокупный доход за год	-	53 511	67 972	1 323 612	-	149 066	-	-	-	2 819 796	4 008 803	-	4 008 803
Выплаты, основанные на акциях	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2016 года	22 067 749	88 132	1 105 604	5 422 989	-	767 011	-	-	-	4 745 190	34 196 675	-	34 196 675
Корректировочные проводки	-	-	-	-	-	767 011	53 511	-	-	-	713 500	-	713 500
Прибыль за год	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4 702 113	4 702 113	-	4 702 113
Прочий совокупный доход за год за вычетом налога на прибыль	-	-	175 487	- 148 082	-	-	41 007	-	-	1 946 942	1 878 530	-	1 878 530
Итого совокупный доход за год	-	-	175 487	- 148 082	-	-	41 007	-	-	2 755 171	2 823 583	-	2 823 583
Выплаты, основанные на акциях	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2017 года	22 067 749	88 132	1 281 091	5 274 907	-	-	94 518	-	-	7 500 361	36 306 758	-	36 306 758

Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)

Тыс Сум	За годы, завершившиеся 31 декабря	
	2017	2016
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Прибыль/ (убыток) за год до налогообложения	5 203 657,00	4 043 704,00
Корректировка для сопоставления прибыли с чистыми потоками денежных средств, полученных от операционной деятельности:	-	-
Амортизация основных средств	2 555 049,00	3 245 295,00
Переоценка инвестиционной недвижимости	8 092,00	-
Финансовые доходы	72 749,00	579 724,00
Финансовые расходы	1 207 355,00	-
Прочие операционные расходы	-	-
Изменения оборотного капитала:	-	-
Изменение запасов	1 148 306,00	137 645,00
Изменение краткосрочных биологических активов [в результате продажи]	183 970,00	-
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	1 888 025,00	-
Изменение авансов выданных и расходов будущих периодов	85 175,00	184 784,00
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	1 556 821,00	4 001 883,00
Прочие финансовые активы	-	332 840,00
Изменение резервов	2 400 535,00	-
ОНА/ОНО	195 616,00	-
Изменение в обязательствах по вознаграждению работников	284 715,00	-
Движение денежных средств от операционной деятельности	7 155 497,00	3 087 371,00
Проценты уплаченные	295 536,00	-
Платежи по налогу на прибыль	656 000,00	300 000,00
Чистое движение денежных средств, полученных от операционной деятельности	6 203 961,00	2 787 371,00
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Проценты полученные	-	5 501,00
Инвестиции в зависимые компании и совместную деятельность	6 988 080,00	153 999,00
Выплаты по приобретению основных средств	9 553 842,00	84 385,00
Продажа основных средств	745 615,00	647,00
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности	1 820 147,00	232 236,00
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Погашение краткосрочных кредитов и займов	585 762,00	-
Погашение долгосрочных кредитов и займов	287 922,00	-
Дивиденды выплаченные акционерам Компании	1 758 927,00	685 216,00
Движение денежных средств от финансовой деятельности	1 461 087,00	685 216,00
Чистое увеличение/ (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	2 922 728,00	1 212 344,00
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	2 547 732,00	1 335 388,00
Курсовые разницы, возникшие по остаткам денежных средств и их эквивалентов	-	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	5 470 460,00	2 547 732,00